
VILLE DE LA FERTE-BERNARD
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Date de convocation 18 juin 2019
Date d’affichage 18 juin 2019
Nombre de conseillers
en exercice 29
présents 19 (+ 6 pouvoirs)
votants 25

L’AN DEUX MILLE DIX-NEUF
Le VINGT-SIX JUIN à Vingt heures trente,
le Conseil Municipal de la Ville de la Ferté-Bernard, légalement convoqué en session ordinaire, 
s’est réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, en séance publique sous la 
présidence de Monsieur Didier REVEAU, Maire.

Etaient présents : M. Didier REVEAU, Mme Pascale LEVEQUE, Mme Cécile KNITTEL, Mme 
Josette JACOB, M. Philippe GALLAND, M. Daniel GUEDET, M. Jacky TACHEAU, M. Gaëtan 
THOMAS, M. Thierry BODIN, Mme Marie-Hélène TROUILLOT, Mme Sylvie SEQUEIRA, 
Mme Sophie DOLLON, M. Nicolas CHABLE, Mme Bénédicte MARCHAIS, M. Michel 
DIEDERICH, Mme Delphine LETESSIER, Mme Edith ALIX, M. Claude DROUET, Mme 
Sylvie FAVRET.

Excusés : M. Jean THOREAU (Pouvoir donné à Philippe GALLAND), Mme Camille MORIN-
BURRE (Pouvoir donné à Cécile KNITTEL), Mme Virginie ARZUL-MORICEAU, Mme Marie-
Claire DUCELLIER (Pouvoir donné à Gaëtan THOMAS), Mme Hélène DEBLOCK (Pouvoir 
donné à Jacky TACHEAU), M. Gérard GUESNE (Pouvoir donné à Didier REVEAU), Mme 
Dominique BURLOT, M. Michel ARBOUYS, M. Quentin GUTIERRES (Pouvoir donné à 
Pascale LEVEQUE), M. Thierry PERRE

Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la nomination 
d’un secrétaire de séance pris au sein du Conseil.

Madame Marie-Hélène TROUILLOT a été désignée pour remplir ces fonctions qu’elle a acceptées.

REFONTE DE LA GOUVERNANCE COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTE DE 
COMMUNES

Monsieur le Maire expose : 

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 5211-6-1 et L. 5211-6-2, 

Vu l’arrêté du 1er février 2019 portant modification des statuts de la Communauté de communes du Pays de 
l’Huisne Sarthoise suite à la création de la commune nouvelle Cherré-Au au 1er janvier 2019, 

CONSIDERANT qu’en application de l’article L5211-6-1 CGCT VII du Code général des collectivités 
territoriales, les communes membres d’un Etablissement Public de Coopération Intercommunale doivent au plus 
tard pour le 31 août de l'année précédant celle du renouvellement général des conseils municipaux définir une 
nouvelle répartition des sièges de l’organe délibérant de l'EPCI applicable lors du prochain renouvellement général 
des conseils municipaux. 

CONSIDERANT que ledit article offre la possibilité de définir une répartition des sièges selon un accord local 
sous réserve du respect des critères fixés en son sein. 

CONSIDERANT que cette répartition des sièges doit être validée par accord des deux tiers au moins des 
conseils municipaux des communes membres représentant plus de la moitié de la population de celles-ci ou de la 
moitié au moins des conseils municipaux des communes membres représentant plus des deux tiers de la 
population de celles-ci. Cette majorité doit comprendre le conseil municipal de la commune dont la population est 
la plus nombreuse, lorsque celle-ci est supérieure au quart de la population des communes membres. 





CONSIDERANT qu’à défaut d’accord local ou de majorité qualifiée, la Préfète de la Sarthe arrêtera la 
composition du Conseil communautaire dans les conditions fixées par la loi. 

Dans ces conditions, 

Le Conseil Municipal,
Après en avoir délibéré,
A l’unanimité des membres votants (25 Pour - 0 Abstention – 0 Contre),

DECIDE de répartir les sièges du Conseil communautaire comme suit : 

COMMUNE SIEGES COMMUNE SIEGES
AVEZE 1 MELLERAY 1
BEILLE 1 MONTMIRAIL 1
BOESSE LE SEC 1 PREVAL 1
BOUER 1 PREVELLES 1
CHAMPROND 1 SCEAUX SUR HUISNE 1
CHERRE-AU 5 SOUVIGNE SUR MEME 1
CORMES 1 ST AUBIN DES COUDRAIS 1
COURGENARD 1 ST DENIS DES COUDRAIS 1
DEHAULT 1 ST JEAN DES ECHELLES 1
DUNEAU 1 ST MAIXENT 1
GREEZ SUR ROC 1 ST MARTIN DES MONTS 1
LA BOSSE 1 ST ULPHACE 1
LA CHAPELLE DU BOIS 1 THELIGNY 1
LA CHAPPELLE ST REMY 1 TUFFE VAL DE LA CHERONNE 3
LA FERTE BERNARD 16 VILLAINES LA GONAIS 1
LAMNAY 1 VOUVRAY SUR HUISNE 1
LE LUART 2
TOTAL NOMBRE DE SIEGES 55

PREND ACTE que cette nouvelle composition du Conseil communautaire prendra effet à l’occasion du 
prochain renouvellement général des conseils municipaux. 

CHARGE Monsieur le Maire de notifier cette délibération à la Préfecture de la Sarthe. 

 Pour Copie Conforme,
Le Maire

Didier REVEAU


